Requerimento Nº 246/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na pessoa
do Excelentíssimo Senhor Prefeito,
Marcos Ferreira Godoy, se há estudos
ou projetos que visem instituir o
Estatuto de defesa, controle e
proteção dos animais, no município de
Itapevi-SP.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, Marcos Ferreira
Godoy, se há estudos ou projetos que visem instituir o Estatuto de defesa,
controle e proteção dos animais, no município de Itapevi-SP.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

O objetivo da implantação deste Estatuto no município é assegurar e
proteger a vida e o bem-estar dos animais, sendo que ninguém em hipótese
alguma não deverá causar dor, sofrimento ou lesão de qualquer natureza
aos animais. Além de garantir a prevenção e o controle das zoonoses e dos
animais, o objetivo é prevenir o abandono dos bichos, uma situação muito
comum na cidade. Temos a certeza que com a meta adequada a ser
estabelecida com o estatuto irá melhorar e adequar as ações de vigilância
zoossanitária sendo desenvolvida por meio de métodos científicos, pesquisas,
monitoramento por meio da análise de situações, mapeamento e controle dos
problemas. Caso haja informações ou estudos para implantação de projeto
similar a este, peço a gentileza do envio de resposta a esta Casa de Leis. Por
isso contamos com o apoio dos nobres pares para aprovação do projeto em
questão.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

24
6/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

04
1/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:2
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

P
K

D
-8

34
7-

1E
1F

-T
62

6

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

24
6/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

04
1/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:2
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

P
K

D
-8

34
7-

1E
1F

-T
62

6

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JPKD83471E1FT626, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: JPKD-8347-1E1F-T626

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

24
6/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

04
1/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:2
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

P
K

D
-8

34
7-

1E
1F

-T
62

6

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JPKD83471E1FT626
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JPKD83471E1FT626
		2025-01-27T10:23:08-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura